
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE SARDEGNA 

                 AZIENDA U.S.L. N. 7 
     CARBONIA 
 

 
 

 
Deliberazione n.     660 

 
 

Adottata dal Direttore Generale in data                   25/06/2007                            
 
 
OGGETTO: - COMITATO ETICO AZIENDALE -  RETTIFICA E INTEGRAZIONE  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione n° 568 del 28 maggio 2007  con la quale è stata  
individuata composizione nominativa del Comitato Etico Aziendale  
in ottemperanza al D.M. 12 maggio 2006, emanato in applicazione 
del D.Lgs. 211/2003; 

 
RILEVATO   che  in detto provvedimento, involontariamente non è stato indicato il 

farmacologo clinico, figura professionale   prescritta dal decreto 
succitato; 

 
Che inoltre il Direttore Sanitario, figura presente nel Comitato ex     
officio,  aveva delegato a sostituirlo nelle funzioni  il Dr. Alberto Arru 
e che tale delega non sarebbe prevista nella normativa vigente; 

 
RITENUTO doversi adeguare alle prescrizioni di cui al Decreto Ministeriale 12 05 

2006 rettificando di conseguenza la delibera  n° 568 succitata; 
 
VISTI:  - il D.Lgs n. 211 /2003 “Attuazione della direttiva 2001/20/CE     

relativa all’applicazione delle norme di buona pratica clinica dei 
medicinali per uso clinico”; 
- il D.M. 17 Dicembre 2004 “Prescrizioni e condizioni di carattere 
generale, relative all’esecuzione delle sperimentazioni cliniche dei 
medicinali, con particolare riferimento a quelle ai fini del 
miglioramento della pratica clinica, quale parte integrante 
dell’assistenza sanitaria; 
- il D.M. 12 Maggio 2006 “Requisiti minimi per l’istituzione, 
l’organizzazione e il funzionamento dei comitati etici per le 
sperimentazioni cliniche dei medicinali”; 

 
RILEVATO che il D.M. 12 Maggio 2006  ha abrogato il D.M. 18 Marzo 1998; 
 
SENTITI         il Direttore Amministrativo e quello Sanitario  
 
 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi esposti in narrativa:  
 



Azienda USL n. 7 Carbonia 

    
- di formalmente rinominare nella composizione sotto indicata il Comitato Etico 
Aziendale: 

 
 
COGNOME  NOME TITOLO DIPENDENTE 
CHESSA PIETRO P. DIRETTORE SANITARIO SI 
CANCEDDA  IRMA RAPP. ASS VOLONTARIATO NO 
VINCIS LUIGI ESPERTO IN BIOSTATISTICA SI 
MURGIA ANTONELLO RAPP. INFERMIERI SI 
DEIDDA RAFFAELE DIRIGENTE FARMACISTA SI 
SERIO STEFANIA FARMACOLOGO CLINICO NO 
GALDIERI M. TERESA FARMACISTA TERRITORIALE SI 
FERRARA ANNA. M MEDICO DI MEDICINA GENERALE TERRITORIALE NO 
CANCEDDA GIOVANNI ESPERTO IN BIOETICA NO 
CABRAS  LUISA  ESPERTA IN MATERIA GIURIDICHE NO 
PIREDDA  ANTONIO CLINICO  NO 
ARRU ALBERTO CLINICO  SI 
PIRISI COSTANZA RAPP. ASS. VOLONTARIATO NO 
 
 
 
 
 
- di confermare ai sensi della deliberazione n.1775 del 27 Luglio 2004 che per 
l’approvazione dei Protocolli e lo svolgimento delle altre attività indicate all’art. 4 del d.lgs. 
211/03, il Comitato Etico si avvarrà della consulenza del dr. Mario Bandiera, medico 
pediatra dell’ASL 7; 
 
- di provvedere all’inserimento, ai sensi dell’art. 2, comma 9, del decreto attuativo, dei dati 
relativi alla costituzione del Comitato Etico, nell’Osservatorio Nazionale sulla 
Sperimentazione clinica dei medicinali (OsSC); 
 
- di trasmettere  la presente deliberazione alla Regione Sardegna per gli adempimenti di 
competenza. 
 

 
 
 Il Direttore Generale 
dr. Benedetto Barranu 

 
 
DIR. AMM. / ___________ 

DIR. SAN. / ____________ 

Add/         ___________ 
 
 
 
 
 
 
 



Azienda USL n. 7 Carbonia 

    
Il Responsabile del Servizio affari generali 

attesta che la deliberazione  

n. _________ del __________ 

è stata pubblicata 

nell'Albo pretorio dell'azienda USL n. 7 

a partire dal _______________al__________________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Affari Generali 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
 
 

 

 

Destinatari: 

 

Servizio Bilancio; 

Direzione Sanitaria; 

Direzione amm/va 

Comitato Etico 

Collegio Sindacale. 

 
 
 
 


